(30) *Ο τῆς παρασημειώσεως χρόνος.* Hoc loco παρασημειώσεως est titulus seu notatio temporis, quæ *Actis* præfigi solebat. Sic enim acta iudicaria concipiabantur: *Consulatu Tiberii Augusti septimo, inducto in iudicium Iesu, etc.* Ita apud Annalium Marcellinum in lib. xxi: *Et acta super eo gesta, non sine magno legebantur horrore, cum id voluminis publici conlineret exordium: ο Consulatu Tauri et Florentii, inducto sub præconibus Tauro.* Εodem modo in gestis purgationis Ceciliiani. Sed et in actis conciliiorum idem observari consueverat. Nec consulatus modo, verum etiam dies ac mensis præscribantur. Videtur autem in his Eusebii verbis esse enallage, δ τῆς παρασημειώσεως χρόνος, pro eo quod alii dicerent ἥ τοῦ χρόνου παρασημειώσεως. Utitur porro Socrates eadem voce in lib. i, cap. 15, ubi scribit de tempore concilii Nicæni: *Καὶ δέ χρόνος δὲ τῆς συνόδου, ώς ἐν παρασημειώσεσιν εὐρ-* μεν, etc.

(31) *Τὰ περὶ τὸ σωτήριον αὐτοῖς πάθος τολμη-
τέρα.* De Judæis id dici vultavit Rufinus. ouci.

πεντεκαδέκατον Τιθερίου Καΐσαρος ἀγοντος; τέταρτον δὲ τῆς ἡγεμονίας Ποντίου Πιλάτου, τῆς τε λοιπῆς Ιουδαίας τετραρχούντων Ἡρώδου καὶ Λυσανίου (32) καὶ Φιλίππου, δὲ Σωτῆρος καὶ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς δὲ Χριστὸς τοῦ Θεοῦ, ἀρχόμενος ὥσει ἐτῶν τριάκοντα, ἐπὶ τῷ Ιωάννου βάπτισμα παραγίνεται, καταρχήν τε ποιεῖ (33) τηνικαῦτα τοῦ κατὰ τὸ Εὐαγγέλιον κηρύγματος. Φησὶ δὲ αὐτὸν ἡ θελα Γραψή τὸν πάντα τῆς διδασκαλίας διατελέσται χρόνον ἐπὶ ἀρχιερέως "Ἄννα καὶ Καΐφα (34), δηλοῦσα δὲ ὅτι ἐν τοῖς μεταξὺ τῆς τούτων ἑτεριού λειτουργίας, δὲ τὰς τῆς διδασκαλίας αὐτῷ συνεπεράνη χρόνος· ἀρξαμένου μὲν κατὰ τὴν τοῦ "Ἄννα ἀρχιερωσύνην, μέχρι δὲ τῆς

A decimum imperii annum ageret, ut scribit Evangelista, Pilatus vero procurationis Judææ quartum: Herode, Lysania ac Philippo tetrarchis reliquam Judæam obtinenteribus, Servator ac Dominus noster Jesus Christus anno ætatis circiter tricesimo ad Joannis lavacrum accessit i tunceque primum Evangelium prædicare instituit. Refert porro divina Scriptura totum prædicationis suæ tempus sub 28 Anna et Caipha pontificibus illum exegisse, id scilicet significans, temporis spatio quo illi sacerdotium administrarunt, universam Christi prædicationem terminatam fuisse; cum ergo ab Annæ pontificatu exorsus ad Caiphæ pontificatum docere per-

seculi sunt Musculus et Christopherinus; sed cum nullum de Judæis verbum præcesserit, de falsariis illis id intelligere malui, qui Pilati Acta confinxerant. Vox igitur autōis referenda est ad ea verba quae præcesserunt, τῶν πεπλαχότων. Porro in codicibus nostris Maz., Med. et Fuk. hic locus ita legitur: τὰ περὶ τὸ σωτήριον πάθος αὐτοῖς τολμηθέντα;

(32) Ἡρώδον καὶ Λυσανίον. Nescio cur Eusebius inter Herodem ac Philippum, Magni Herodis liberos, Lysiam medium collocauerit. Lucas enim, cuius hæc verba sequi se propositur Eusebius, in celeberrimo illo loco de baptismō Christi, post Herodem ac Philippum, tertio loco Lysiam nominavit. Quare debuerat etiam Eusebius eundem ordinem observare, maxime cum Lysanias non fuerit ex liberis aut successoribus Herodis. Illud etiam in Eusebio hoc loco reprehendendum videtur, quod postquam dixit Pilatum Judææ procuratorem tunc suis, addit reliquam Judæam parvissim tetrarchis Herodi, Philippo ac Lysia. Atqui Lysanias nullam Judææ portionem unquam obtinuit. Neque enim Abila Judæe urbs fuit, sed Syria Cœles, seu Decapolis. Excusum tamen potest Eusebius, si dicamus Judæam nomine eum intellexisse totam divisionem Herodis Magni. Constat enim Herodem Magnum tetrarchiam Lysanias possedisse, donatam ipsi ab Augusto. Solebant quippe imperatores Romanos has tetrarchias dono dare regibus foederatis aitque amicis populi Romani, quo illos sibi magis devincirent. Cuius rei exempla suppetunt apud Josephum. Id ipsum significat Plinius in lib. v, cap. 18, his verbis: *Intercursunt cinguntque has urbes tetrarchiae, regionum instar singulæ, et in regna contribuuntur, etc.*; et cap. 23 ejusdem libri: *præter tetrarchias in regna ascriptas*. Porro de hoc Lysania cuius meminimus Lucas, mirum est nullam existare mentionem apud Josephum, nec apud Dionem et reliquos. Quod si apud B. Lucam ita legeretur, Philippi δὲ τοῦ διδελφοῦ αὐτοῦ τετραρχούτος, τῆς Ἱερουσαλήμ καὶ Τραχωνίτidos χώρας, καὶ τῆς Λυσανίου Ἀδιλήνης, expuncta voce τετραρχούτος, quæ sequitur, res esset planissima. Nam Philippus tetrarchiam Lysanias, quæ Zenodoro ante tradita fuerat, ab Augusto donataum accepit, ut testatur Josephus.

(33) Καταρχήν τε ποιεῖ. In codicibus nostris Maz., Med. ac Fuk. scriptum est ποιεῖται.

(34) Ἐπὶ ἀρχιερέως Ἄννα καὶ Καΐφα. Ita legitur in omnibus nostris codicibus. Apud Lucam in cap. iii scriptum est ἐπὶ ἀρχιερέων Ἄννα καὶ Καΐφα. Ceterum hæc verba B. Luca nullatenus id significant, quod sibi persuasit Eusebius, Christum scilicet prædicare cœpisse ab eo anno quo sacerdos Judæorum fuit Annas, usque ad pontificatum Caiphae. Nam primo quidem Lucas ibi loquitur non de prædicatione Christi, sed de prædicatione Joannis, quæ prædicationem Christi antecessit. Deinde eam Joannis prædicationem cœpisse dicit sub pontifici-

B bus Anna et Caipha: non quod antio illo quo prædicare cœpit Joannes, duo simul pontifices fuerint apud Judeos, ut putavit Scaliger in lib. vi *De entitatem temporum*, cap. 1; id enim absurdum est et inauditum. Nec verior est Theodori Bezae interpretatione, quam postea amplectus est Scaliger in Prolegomenis ad *Chronicon Eusebii*, et Casaubonus in *Exercitationibus*, Annam videlicet fuisse vicarium Caiphae summi pontificis, seu δεύτερον ἀρχιερέα, atque idecirco una cum Caipha nominari. Nam si Anna vicem gessit Caiphae, cur priore loco nominatur, non solum in Evangelio, verum etiam in Actibus apostolorum? cum simpliciter et absolute pontifex dicitur a B. Luca perinde ac Caiphas. Tria nobis probent oportet illius sententiæ fautores. Primum est, pontifices Judæorum habuisse vicarios perpetuos atque ordinarios; secundum, vicarios illos in actis publicis uia cum pontificibus nominatos fuisse ad temporum notationem. Postremo illos dictos esse simpliciter ἀρχιερεῖς seu pontifices. Sed profecto nunquam hæc probabunt. Certe Josephus, qui in *Antiquitatibus* libris universos Judæorum pontifices accurate percensuit, nunquam perpetuos illos vicarios commemoravit. Unius duxit at me minit in lib. xviii, Josephi scilicet, qui in spatium unius diei creatus est pontifex, ut vice Matthiae pontificis sacra faceret. Ex quo apparet, perpetuos vicarios summi pontificis nullos tunc fuisse. Nam si Matthias pontifex hujusmodi vicarium habuisset, nil opus erat ob nocturnam illam pollutionem subito vicarium illi constituere. Existimo igitur B. Lucam his verbis nihil aliud significare voluisse, quam anno quinto decimo Tiberii Cæsaris Caipham summum fuisse pontificem, Annam vero ex pontifice. Nam cum Annas socer esset Caiphae, et paulo antea pontificatum gessisset, summaenque inter Judeos auctoritatem obtineret, merito cum Caipha conjungitur a Luca, non in Evangelio solum, sed in cap. iv *Actuum apostolorum*. Quippe hic Annas vir fuit sui temporis celeberrimus ac potentissimus, et quasi quidam perpetuus pontifex. Ex quo enim summus sacerdos factus est a Quirinio, ipse deinceps reliquo vita tempore aut per filios, aut per generos suos sacerdotium administravit, ut testatur Josephus, qui illum semper *Ananum* nominat. Cum igitur tunc temporis tota sacerdotii auctoritas penes Annam resideret, mirum non est, si cum Caipha pontifex nominatur a B. Luca. Ceterum Caipham anno xv Tiberii pontificem Judæorum fuisse docet Josephus in lib. xviii. Factus enim est pontifex a Valerio Grato, qui ex Judæa decessit anno circiter Tiberii Cæsaris xv inuenire. Quem pontificatum plus quam x annis obtinuit, toto scilicet tempore administrationis Pilati. Remoto deinde Pilato, Vettius legatus Syriae sacerdotium ademit Caiphae, et Jonathan in ejus locum substituit, ut scribit Josephus in cap. 6.

C D

Digitized by Google

stiterit, vix hoc temporis intervallo quadriennium integrum continetur. Quippe cum jam inde ab illis quibus dixi temporibus aboliti prope essent ritus legesque sacrorum, simul sacerdotium perpetuum et hereditarium esse desierat: nec quae ad cultum Dei pertinent rite agebantur. Sed a presidibus Romanis alii subinde atque alii sacerdotes constituti, non plus quam anni spatio munus illud gerebant. Certe Josephus ab Anna ad Caipham quatuor continuo ordine sacerdotes fuisse in dicto Antiquitatum libro narrat his verbis: « Valerius Gratus cum Annæ sacerdotium ademisset, Ismaelem Baphi filium in ejus locum promovit. Quo non multo post remoto, Eleazarum supradicti Annæ filium sacerdotem designavit. Interjecto deinceps anni spatio cum huic honorem abrogasset, Simoni Camithi filio sacerdotium tradidit. Qui eo munere non ultra annum perfunctus, mox Josephum, cui etiam Caiphæ nomen fuit, successorem accepit. » Proinde universum prædicationis Dominicæ tempus non totos quatuor annos complecti manifestum est, quorum spatio totidem sacerdotes ab Anna usque ad promotionem Caiphæ annum singuli sacerdotium administrarunt. Itaque illo anno quo salutaris Christi

(35) *Mέγαρι δὲ τῆς ἀρχῆς τοῦ Καΐφα. Rutilius initium verit; Langus vero administrationem, quod magis probo. Nam apud Judeos magistratus fuit sacerdotium, cum sacerdos seu ἀρχιερεὺς jurisdictionem haberet. Præterat enim publico gentis concilio, quod synedrion vocabant. Paulo post in codicibus nostris Maz., Med. et Fuk. ita legitur: οὐδὲ μεταξὺ παρίσταται τετοάτης χρόνος.*

(36) *Λέλυτο μέρι ή διὰ βίου καὶ ἐκ προγόρων διαδοχή. Ημέρι loci insignis emendatio debetur codicibus nostris Maz., Med. ac Fuk. Nam Rob. quidem Stephanus Regii codicis lectionem expresserat, quæ meo quidem iudicio ferri non potest. Quid enim sibi volunt illa verba, οὗτε τὰ τῆς τοῦ Θεοῦ θεραπείας προστήκοντα ἦν? Quanto planior est scripturae eisicum nostrorum, λέλυτο μὲν φῶ διὰ βίου καὶ ἐκ προγόρων διαδοχῆς τὰ τῆς τοῦ Θεοῦ θεραπείας προστήκοντα ἦν. Conflittat hanc lectionem Nicophorus, qui in cap. 29, lib. 1 in locum Eusebii sic expressit: λέλυτο πρὸς τοὺς ἄλλους καὶ φῶ διὰ βίου κάκ τῆς τῶν προγόρων διαδοχῆς διέφερεν η τοῦ Θεοῦ θεραπεία καὶ λειτουργία. Nulla potest afferri melior interpretatione Eusebiani loci, quam hoc Nicophori scholium. Illud tantum monendum est, singularem numerum hic positum esse pro plurali. Idem enim est ac si dixisset λέλυτο μὲν οἷς διὰ βίου, etc. Quid sit διὰ βίου nec Rutilius nec Langus intelleverunt. Nos pluribus exponemus in adnotationibus ad librum de cimum.*